
DETERMINAZIONE N. 10 DEL  20 LUGLIO 2023

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali  
sull’ordinamento  del  lavoro alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”; 
che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto Lgs. n°29/1993 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI;

VISTO il  vigente Regolamento di  amministrazione e contabilità dell’Ente e di 
questo in particolare l’art. 12 sulla definizione del budget di gestione;

VISTO il budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e 
dal  budget  degli  investimenti  e  delle  dismissioni,  deliberato  dall’Assemblea 
dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2022;

VISTA la  Determinazione  del  Segretario  Generale  dell’Ente  n.  3888  del  23 
dicembre 2022, con la quale, sulla base del budget di gestione per l’anno 2023, 
i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede centrale 
sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la 
fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo 
unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al 
rispettivo centro di responsabilità;

CONSIDERATO  che il Segretario Generale, con l’anzidetta determinazione n. 
3888/22  ha  stabilito  altresì  che  i  Dirigenti  di  seconda  fascia  assegnati  ai 
rispettivi Direzioni e Servizi della Sede Centrale, possono essere delegati dai 
Dirigenti di cui sopra ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e 
la  fornitura  di  servizi  e  prestazioni  comportanti  autorizzazioni  alla  spesa 
d’importo  unitario  non  superiore  ad  euro  100.000,00,  a  valere  sulle  voci  di 
Budget assegnate ai rispettivi Centri di responsabilità;

TENUTO CONTO della determinazione n. 1 del 10 gennaio 2023, con la quale 
il Direttore della Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo ha 
delegato il Dirigente dell’Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale all’adozione, nei 
limiti stabiliti con la determinazione del Segretario Generale n. 3888/22, di atti e 
provvedimenti  per l’acquisizione di beni e la fornitura di  servizi  e prestazioni 
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad euro 
100.000,00, a valere sulle voci di Budget assegnate al Centro di responsabilità 
“Gestore 1232 – Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale” e fino alla concorrenza 
dell’importo iscritto nelle voci di budget;



VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 
2023-2025, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2023; 

VISTO il  Regolamento  di  attuazione  del  sistema  ACI  di  prevenzione  della 
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 
modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 
luglio 2017 e dell’8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 
marzo 2021;

TENUTO  CONTO che  l'ACI  è  socio  dell'Institute  for  European  Traffic  Law 
(IELT), istituto di studio e ricerca che opera nell'ambito delle materie giuridiche 
della circolazione stradale e primario riferimento per la FIA e i Club europei in 
tale ambito;

CONSIDERATO che lo IELT organizza ogni anno per un convegno dedicato 
agli  esperti  di  diritto  per  approfondire  le  principali  tematiche trattate a livello 
europeo nell'ambito della circolazione e dei  trasporti  denominato Traffic Law 
Day e che quest'anno si svolgerà a Praga il 5 e 6 ottobre 2023;

TENUTO  CONTO che  quest'anno  il  convegno  avrà  luogo  successivamente 
all'assemblea generale nella quale verranno eletti i componenti del Consiglio ed 
il Presidente, motivo per il quale i rappresentanti degli Enti Associati sono stati 
sollecitati a partecipare in presenza;

 CONSIDERATO che i temi che verranno trattati nel Traffic Law Day 2023 sono 
di particolare interesse per l'ACI sia per le materie oggetto di studio relative al 
pacchetto sicurezza stradale UE sia in riferimento agli argomenti trattati negli 
aggiornamenti e approfondimenti veicolati per il tramite della Rivista Giuridica 
della Circolazione e dei Trasporti dell’ACI;

CONSIDERATO che il suddetto convegno rappresenta un importante momento 
di confronto e di approfondimento e dibattito tra gli esperti europei di diritto in 
merito alle citate tematiche;

RITENUTO OPPORTUNO  per le suddette motivazioni assicurare la presenza 
dell'ACI al Traffic Law Day che si terrà a Praga il 5 e 6 ottobre prossimi;

CONSIDERATO che la Dott.ssa Lucia Vecere, Dirigente dell'Ufficio Mobilità e 
Sicurezza  Stradale  dell'Ente,  è  membro  del  Legal  and  Consumer  Affairs 
Working  Group  della  FIA  Region  I  e  Direttore  Responsabile  della  Rivista 
Giuridica della Circolazione e dei Trasporti;



TENUTO  CONTO  delle  indicazioni  fornite  dall'Ufficio  Amministrazione  e 
Bilancio relativamente alle fatture emesse da soggetti stranieri;

DETERMINA  

sulla base delle considerazioni espresse in premessa che sono parte integrante 
della presente determinazione, il  pagamento dell'importo di  € 650,00 inclusa 
IVA a favore dell'Institute for European Traffic Law (IELT) per l'iscrizione della 
Dott.ssa  Lucia  Vecere,  Dirigente  dell'Ufficio  Mobilità  e  Sicurezza  Stradale 
dell'Ente e Direttore Responsabile della Rivista Giuridica della Circolazione e 
dei Trasporti dell'ACI, al Traffic Law Day, convegno organizzato dall'Institute for 
European Traffic Law (IELT) che si terrà a Praga il 5 e 6 ottobre 2023. 

Il costo di € 650,00 IVA inclusa sarà contabilizzato sul sottoconto 410719006  - 
Iscrizione  ad  eventi  del  budget  economico  dell'esercizio  2023  assegnato  al 
Gestore  1232 – Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo, 
nell’ambito della W.B.S A-306-01-01-1232 (Formazione e Sicurezza Stradale).


		2023-07-20T17:01:11+0200
	Lucia Vecere




